
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 100 – Publicação 19/07/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnobio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Felipe da Rocha Paes 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 

 

 

 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE JULHO DE 2021 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1o da Portaria no 630, de 23 de junho de 2020, resolve: 
Art. 1º Alterar, em parte, a Portaria Nº 157, de 23 de setembro de 2020, que trata da Comissão Especial de Estudo 
das Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019. 
Art. 2º Designar os docentes e técnicos abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de Estudo das 
Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 como representantes do Fórum das Licenciaturas dos cursos de graduação 
da Universidade Federal de Alagoas. 

DOCENTE/TÉCNICO LOTAÇÃO SIAPE 

Irailde Correia de Souza Oliveira (Coordenadora) CEDU 1121105 

Jane Marinho da Silva 
(Vice-coordenadora) 

CAMPUS 
ARAPIRACA/PEDAGOGIA 

3006999 

Saulo Verçosa Nicácio ICBS 2269943 

Marcos Paulo de Oliveira Sobral CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 1983109 

Janayna Paula de Lima Souza Santos 
  

CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 2215650 

Silvan Menezes dos Santos IEFE 1040637 

Neiza de Lourdes Frederico Fumes IEFE 1121256 

Ticiano Biancolino ICHCA/ARTES 3140699 

Flávio Ferreira da Silva ICHCA/ARTES 1846447 

Eltern Campina Vale CAMPUS DO SERTÃO 1872498 

Rogério Brilhante Gonçalves CAMPUS DO SERTÃO 1753269 

Márcia Valéria Oliveira Gonçalves PROGRAD 1573199 

Lucineide Maria de Souza PROGRAD 2034043 

Marcius Antonio de Oliveira CAMPUS ARAPIRACA 1753798 

Cledja Santos de Almeida CAMPUS ARAPIRACA 1731530 

André Oliveira Martins CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO 3198417 

Eles Calheiros Marques Junior CAMPUS CECA 1547579 

 Art. 3º A Comissão Especial trabalhará em função dos seguintes objetivos: 
I – promover o estudo das Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 como representantes do Fórum das 
Licenciaturas dos cursos de graduação da Universidade Federal de Alagoas; 
II – promover a discussão institucional sobre as Resoluções CNE/CP nº 2/2015 e nº 2/2019 com vistas a articulação de 
ações que visam ao planejamento, à sistematização e à necessidade de adaptação nos Projetos Pedagógicos dos 
Cursos de Licenciatura da Ufal, junto àPrograd. 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Art. 4º Esta portaria homologa os atos praticados a partir de 14 de maio de 2021. 
 

AMAURI DA SILVA BARROS 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 107, DE 28 DE JUNHO DE 2021 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009532/2021-
09, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de abril de 2021, Ana Flavia de Andrade Ferraz, Professora do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1752934, da função de Vice Coordenadora do Curso de Graduação em Teatro 
(Licenciatura)/Campus A.C. Simões/ ICHCA/UFAL.      
Art. 2º Designar Ednaldo Cândido Moreira Gomes, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1518133, para 
exercer a função acima mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 
  

AMAURI DA SILVA BARROS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 49 DE 19 DE JULHO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, 
inciso III resolve: 
 I - Designar os servidores José Edson Ferreira Lima, siape 2897973, lotado na Pró-reitoria de Gestão 
Institucional, José Estevam Vilar Borges, siape nº 2198767, lotado no Núcleo de Tecnologia da Informação e Maria 
Luísa Petronilo da Costa, siape nº 1621789, lotada na Pró-reitoria de Gestão Institucional; para compor equipe de 
planejamento da aquisição de materiais de consumo e equipamentos de TIC destinados às Unidades Acadêmicas, 
Campi, Pró-reitorias e Órgãos de apoio e assessoramento, com as seguintes funções:  
José Edson Ferreira Lima - Integrante Requisitante 
José Estevam Vilar Borges - Integrante Técnico 
Maria Luísa Petronilo da Costa - Integrante Administrativo  
II - A presente contratação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 
III - Homologar os atos praticados pela equipe de planejamento a partir de 07/07/2021. 
 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
CELEBRADO COM APB VIANA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos cursos 
de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 03 de novembro de 2020 a 02 de novembro de 2025. ASSINATURAS: Amauri da Silva 
Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e APB VIANA - Proprietário/Antônio Pironanema Bezerra Viana.  

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  
 
CELEBRADO COM ALANA RAFAELA APRATTO BERNARDO REIS. OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 12 de janeiro de 2021 a 11 de janeiro de 2026. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e ALANA RAFAELA APRATTO BERNARDO REIS 
- Arquiteta e Urbanista.  

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  
 
CELEBRADO COM FLEX CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2020 a 03 de novembro de 2025. ASSINATURAS: 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Amauri da Silva Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Nilson Alves da Silva Júnior - Sócio Contador/ Flex 
Construções Ltda.  

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
CELEBRADO COM DIRETORIA DE TEATROS DO ESTADO ALAGOAS OBJETO: O presente convênio tem por objeto 
estabelecer as condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes 
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 30 de janeiro de 2021 a 29 de janeiro de 2022. 
ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Sheila Diab Maluf/ Convenente/Diretoria de 
Teatros do Estado de Alagoas; Cleonilson Alves da Silva/Gestor/Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas.  

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
CELEBRADO COM AIESEC NO BRASIL. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições para a 
concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos cursos 
de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 20 de outubro de 2020 a 19 de outubro de 2025. ASSINATURAS: Amauri da Silva 
Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e José Eduardo Villela Siqueira Júnior - Presidente/AIESEC.  

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  
 

CELEBRADO COM EDIFÍCIO RITZ SUÍTES HOME SERVICE. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as 
condições para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente 
matriculados nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 08 de junho de 2021 a 07 de junho de 2026. ASSINATURAS: 
Amauri da Silva Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Mariella de Genova Aquino Coelho Jatobá - Diretora/RITZ 
SUÍTES.  

 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  
 

CELEBRADO COM ICLUBS SOLUÇÕES LTDA. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições 
para a concessão de Estágio Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de graduação da UFAL.VIGÊNCIA: 08 de junho de 2021 a 07 de junho de 2026. ASSINATURAS: Amauri da 
Silva Barros – Pró-Reitora de Graduação/UFAL e Rodrigo Vilela Bornholdt - Sócio administrador/ICLUBS.  

 
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO  

 
CELEBRADO COM SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO COOPERATIVISMO NO ESTADO DE 
ALAGOAS. OBJETO: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições para a concessão de Estágio 
Curricular obrigatório e não obrigatório aos estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da 
UFAL.VIGÊNCIA: 22 de junho de 2021 a 21 de junho de 2026. ASSINATURAS: Amauri da Silva Barros – Pró-Reitora de 
Graduação/UFAL e Márcia Túlia Pessoa - Superintendente/SESCOOP-AL.  

  
ARNÓBIO CAVALCANTI FILHO 

 
 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

CONCESSÃO 

PORTARIA Nº 927, DE 28 DE JUNHO DE 2021 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.13386/2021-32, resolve:Art. 
1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional a ALEXANDRE MUNIZ SIQUEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo deTécnico em Agropecuária, classe D, matrícula Siape nº 2381422, lotação Campus Arapiraca - Polo Penedo, do 
nível II para o III, com efeitos funcionais a partir de 8 de junho de 2021, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005 
e Portaria nº 9/2006-MEC. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 8 de junho de 2021, data de abertura do 
processo, quando apresentou a documentação legalmente exigida, preenchendo os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

BRUNO MORAIS SILVA 

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

AUDITORIA GERAL 
 

PRORROGAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 014/2020/AG/UFAL 

 
O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no uso das atribuições, resolve: 1. Prorrogar o prazo de conclusão 
da Ação Global AG11/2021- AVALIAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE CONTROLE DE CIRCULAÇÃO DO ACERVO 
BIBLIOGRÁFICO DAS BIBLIOTECAS, constante do PAINT 2021, cuja equipe técnica de auditoria foi designada por meio 
da Portaria nº 009/2021/AG/UFAL, estabelecendo como prazo final de conclusão o dia 02/08/2021. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 39, DE 19 DE JULHO DE 2021 

  
O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
em razão do cargo ao qual foi nomeado pela Portaria GR nº 986, de 26 de novembro de 2020; e em obediência ao 
Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, atendendo ao Memorando nº 004/2021 – CPAD/P26/CORREGEDORIA/UFAL, 
de 14 de julho de 2021, resolve: 
I – Conceder a prorrogação do prazo, com fulcro no art. 33, § 2º da IN 14 CGU, com a finalidade de dar curso e concluir 
as atividades da Comissão de Processo Administrativa Disciplinar constituída pela Portaria nº 53, de 30 de agosto de 
2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 64, de 26 de outubro de 
2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 30/10/2017, reconduzida pela Portaria nº 80, de 28 de dezembro 
de 2017, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 16, de 27 de fevereiro 
de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 28/02/2018, reconduzida pela Portaria nº 39, de 23 de abril de 
2018, publicado no Boletim de Pessoal/Serviços de 25/04/2018, prorrogada pela Portaria nº 62, de 18 de julho de 
2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 131, de mesma data, reconduzida pela Portaria nº 76, de 19 de 
setembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 173, de 20/09/2018, prorrogada pela Portaria nº 92, 
de 19 de novembro de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 210, na mesma data, reconduzida pela 
Portaria nº 06 de 22 de janeiro de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 14 em 
23/01/2019, prorrogada pela Portaria nº 23 de 15 de abril de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 69 de 
mesma data, reconduzida pela Portaria nº 45 de 17 de julho de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços n° 127 
de 18/07/2019, prorrogada pela Portaria nº 66 de 29 de outubro de 2019, publicada no boletim de pessoal/serviços 
nº 192 de 29/10/2019, reconduzida pela Portaria nº 05 de 27 de janeiro de 2020, publicada no boletim de 
Pessoal/serviços nº 15 de mesma data, prorrogada pela Portaria nº 29, de 8 de setembro de 2020, publicada no 
boletim de pessoal/serviços nº 131, de 11 de setembro de 2020, reconduzida pela Portaria nº 48, de 21 de dezembro 
de 2020, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 181, de 23 de dezembro de 2020, prorrogada pela Portaria nº 
15, de 10 de março de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 31 de 11/03/2021, reconduzida pela Portaria 
nº 26 de 12 de maio de 2021, publicada no boletim de pessoal/serviços nº 61 de 13/05/2021, a fim de dar continuidade 
à apuração das supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.009741/2017-
53;  
II – Manter na Comissão os servidores FÁBIO JOSÉ COUTINHO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1966412, JÉSSICA 
ANDRADE MODESTO, matrícula SIAPE nº 1991433 e FABIANA RECHEMBACH, matrícula SIAPE 1587651, sob a 
presidência do primeiro;  
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 20 dejulho de 2021 e 
término em 17 de setembro de 2021;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

Daniel Luiz de Melo Gomes Cordeiro 
 
 
 
 

 
 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE TECNOLOGIA  
   

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 009 - GD/CTEC de 09 de julho de 2021 

  
O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere 
o Regimento Interno da Unidade Acadêmica e o Estatuto Geral e o Regimento da UFAL, RESOLVE:  
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, Grupo de Trabalho para estabelecimento dos conteúdos básicos 
comuns às habilitações de engenharia do CTEC, a saber: 
CHRISTIANO CANTARELLI RODRIGUES, Siape  2121264  
JOAO CARLOS CORDEIRO BARBIRATO, Siape   1121793  
NAYRA VICENTE SOUSA DA SILVA, Siape   2035512  
MARITZA MONTOYA URBINA, Siape   1695821  
ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS, Siape   1518447  
KARLA WANESSA MENEZES SILVA GUIMARÃES, Matrícula 18112486 
A comissão terá o prazo de 60 dias para realização dos trabalhos, prorrogáveis por igual período, a contar da publicação 

desta portaria.  
PORTARIA Nº 010 - GD/CTEC de 09 de julho de 2021 

  
O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe confere 
o Regimento Interno da Unidade Acadêmica e o Estatuto Geral e o Regimento da UFAL, RESOLVE: 
  
Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, Grupo de Trabalho para estabelecimento das atividades de ensino-
aprendizagem comuns às habilitações de engenharia do CTEC, a saber: 
EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE AMORIM, Siape  1774383  
KAROLINE ALVES DE MELO MORAES, Siape  1582140  
JOSE LUIS GOMES MARINHO, Siape  1872519  
CRISTIANE HOLANDA SODRE, Siape  1121108  
ROBERTO BARBOSA DOS SANTOS, Siape   1518447  
SEBASTIAO ATHAYDE BEZERRA, Matrícula 17111445  
A comissão terá o prazo de 60 dias para realização dos trabalhos, prorrogáveis por igual período, a contar da publicação 
desta portaria. 

 
PORTARIA Nº 011 GD-CTEC DE 15 DE JULHO DE 2021 

   
O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA - CENTRO DE TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe 
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da UFAL, e o Regimento Interno do Centro de Tecnologia, resolve: 
 Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de Professor 
Titular, para comporem a Comissão Interna de Avaliação do processo (23065.014683/2021-30) de promoção docente 
para a classe E (professor titular) da carreira de magistério superior do Prof. Dr. Luciano Barbosa dos Santos.   
MEMBROS TITULARES: 
Prof. Dr. Flávio Barboza de Lima - SIAPE 1121792 CTEC/UFAL (Presidente) 
 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

Profª. Drª. Ivete Vasconcelos Lopes Ferreira - SIAPE 1120960 CTEC/UFAL 
Profª. Drª. Renata Maria Rosas Garcia Almeida - SIAPE 1456420 CTEC/UFAL 

 
VLADIMIR CARAMORI BORGES DE SOUZA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO  
 

DESIGNAÇÃO 

PORTARIA Nº 017, DE 16 DE JULHO DE 2021 

A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 

1. Designar para exercerem as atividades da Coordenação de Pesquisa da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da 

UFAL, para Biênio 2021-2023, as docentes conforme abaixo: 

SUZANN FLAVIA CORDEIRO DE LIMA - SIAPE 1569322 - Coordenadora de Pesquisa 

DÉBORA DE BARROS CAVALCANTI FONSECA SIAPE 2332875 - Vice-Coordenadora de Pesquisa 

 2. Estabelecer a vigência deste ato a partir de 28 de abril de 2021, homologando todos os seus atos praticados. 

Registre-se e Cumpra-se. 

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 100 – de 19 de julho de 2021 - Publicação em 19 de julho de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES  
 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 18/2021-SG/ICHCA/UFAL, DE 19 DE JULHO DE 2021 

   
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, COMUNICAÇÃO E ARTES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESTATUTÁRIAS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR OS MEMBROS ABAIXO RELACIONADOS COM SUAS RESPECTIVAS ÁREAS, PARA COMPOREM 
A REPRESENTAÇÃO DO INSTITUTO NO COMITÊ DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA PROPEP, NO BIÊNIO 2020-2022: 

MEMBROS ÁREAS REPRESENTADAS 

NELMA CAMELO DE ARAÚJO - MATRÍCULA SIAPE 1554182 (TITULAR) 
  

ARTES, COMUNICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO 

SANDRA NUNES LEITE - MATRÍCULA SIAPE 2121171 (SUPLENTE) ARTES, COMUNICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO 

 FICA REVOGADA A PORTARIA N°07/2020 - SG/ICHCA/UFAL, DE 27 DE ABRIL DE 2020. 
  

SANDRA NUNES LEITE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


